A dì 25 detto

A fra' magister de Grandis de l'ordine de l'oservansa scudi otto d'oro in oro sono per sua provisione di uno mese, per tutto detto conti sc. 8

sc. 103,60

36v.

1 5 4 7

A dì 25 d'agosto in Bologna

A magister Consilii de l'ordine della oservansa scudi dieci d'oro in oro sono per suo vitto ordinario di uno mese, per tutto detto conti sc. 10

A fra' Ricardo Cenomanno de l'ordine della oservansa scudi diecci d'oro in oro sono per sua provisione di uno mese del vitto, per tutto detto conti sc. 10

A fra' Francesco di Concetione de l'ordine de l'oservansia scudi sei d'oro in oro sono per suo vitto di uno mese, per tutto detto conti sc. 6

A dì ultimo detto

A frate Ambruogio Pelargo, comisario del arcivescovo Treverensi, scudi quindicci d'oro in oro sono per suo viaggio¹ che si ritorna in Germania, per tutto detto conti sc. 15

¹ V. pp. 64-65, 194³. Il 1° luglio 1547 Giovanni von Isenburg, che il 20 aprile era stato eletto arcivescovo di Treviri dal capitolo, ottenne la conferma della sua nomina da Roma, EUBEL, III, p. 337. Da quel momento egli non si interessò più del concilio, anzi ordinò al suo procuratore a Bologna, il teologo Ambrogio Pelargo, di ritornare in Germania e di recarsi alla dieta di Augusta, WALZ, *Ambrogio Pelargo*, p. 759. Il Massarelli nel suo diario annotava in data 27 agosto: «Fr. Ambrogius Pelargus Germanus, procurator et commissarius reverendi domini archiepiscopi Treverensis ad concilium revocatur ab ipso archiepiscopo per litteras suas datas in civitate Treverensi 9 huius mensis augusti et praecipitur, ut eat statim Augustam, ubi ipse archiepiscopus erit praesens in dieta imperiali.», CT I 686,16. Per il richiamo del Pelargo in Germania, v. CT VI 401³⁻⁵, 13, 22; CARCERERI, p. 373.

A di primo di settembre in Bologna

A misser Piero Orgonda, cantor di capella di Nostro Signore nel concillio, scudi diecci e mezzo d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese scudi 5½ e il resto scudi 5 si gli danno per li suoi bisogni essendo al presente malato, per tutto detto conti
sc. 10,60

A misser Giovan de' Tori, schrittore delle cose del concilio, scudi dua e mezzo d'oro in oro sono per sua provisione del presente mese di settembre, per tutto detto conti
sc. 2,60

A di 2 detto

A Iosepe, trivisano, scudi dua d'oro in oro sono per tanti datoli per il viaggio che ha fatto d'andare a portar le dua lettere del Re Cristianissimo allo arcevescovo Aquense et il vescovo Mirapicense perchè vengino al concillio¹, per tutto detto conti
sc. 2